
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

368 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CESSIONE DEI DIRITTI 

RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE DI UN VIDEO SUI CANALI SOCIAL 
DELLA BIBLIOTECA CIVICA.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca nonché per la promozione 
della lettura; 
 
Visti i provvedimenti e decreti legge recanti misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e da ultimo il DPCM del 14 gennaio 2021 recante ulteriori 
disposizioni per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Valutata l’opportunità di poter continuare ad offrire all’utenza una programmazione culturale, 
anziché in presenza, nella modalità a distanza tramite i canali social della biblioteca o sulle 
piattaforme tecnologiche adatte allo scopo;  
 
Dato atto che l’8 marzo di ogni anno ricorre la Giornata internazionale dei diritti della donna, 
istituita per ricordare sia le conquiste sociali, economiche e politiche, sia le discriminazioni e le 
violenze di cui le donne sono state e sono ancora oggetto in molte parti del mondo; 
 
Considerato che la Biblioteca civica intende promuovere un momento di riflessione sui temi della 
Giornata della donna, attraverso un approccio di tipo storico-letterario, da inserire nel calendario 
delle altre attività che si svolgeranno in Città per l’occasione; 
 
Valutata la proposta giunta dalla lettrice-attrice professionista Margherita Stevanato, dal titolo 
“Graziose donne, furbeschi amori e meraviglie. Novelle dal Decameron di Giovanni Boccaccio”, una 
lettura-spettacolo, da realizzare a distanza sui social della Biblioteca (pagina Facebook e canale 
Youtube), dedicata ad alcune novelle del capolavoro di Giovanni Boccaccio, nelle quali sono 
protagoniste le donne, unitamente all'ambientazione musicale di Claudio Ambrosini, che ha costruito 
dei "pannelli" sonori che uniscono e sottendono il ritmo narrativo boccacciano;  
 
Considerato che la Stevanato ha proposto per la realizzazione di quanto sopra descritto un 
corrispettivo di € 420,00 al lordo di ritenuta di legge, per la cessione dei diritti di pubblicazione del 
video “Graziose donne, furbeschi amori e meraviglie. Novelle dal Decameron di Giovanni 
Boccaccio” sulla pagina facebook e canale youtube della biblioteca civica; 
 
Ritenuto lo stesso congruo da parte del responsabile della Biblioteca alla luce delle varie attività 
collegate alla suddetta iniziativa e del curriculum artistico della lettrice-attrice Margherita Stevanato;  
 
Rilevato che la prestazione oggetto di incarico ha le caratteristiche delle opere dell’ingegno di 
carattere creativo;  
 

 



Visto l’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 
culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 
   

Visti  

 L’ articolo 32 e 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici 

 Le linee guida n. 4 ANAC per le procedure sotto soglia 
 

Dato atto che è stato rispettato il criterio della rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (e s.m.i.); 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, la cessione dei diritti di pubblicazione del video “Graziose donne, furbeschi amori 

e meraviglie. Novelle dal Decameron di Giovanni Boccaccio” sulla pagina facebook e canale 

youtube della biblioteca civica, impegnando l’importo complessivo di € 420,00 (oneri di legge 

inclusi), ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo  Modalità di imputazione 

(bilancio 2021) 

Cessione dei diritti relativi 

alla pubblicazione di un 

video dal titolo: “Graziose 

donne, furbeschi amori e 

meraviglie. Novelle dal 

Decameron di Giovanni 

Boccaccio”, in occasione 

della Giornata 

internazionale dei diritti 

della donna. 

Margherita Stevanato € 420,00 

(oneri di legge 

inclusi) 

Capitolo 90101 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 110) 



 

2. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z5A30BB0A2 

Finalità da perseguire 

Promuovere un momento di riflessione sui temi della Giornata 
della donna, attraverso un approccio di tipo storico-letterario, da 
inserire nel calendario delle altre attività che si svolgeranno in Città 
per l’occasione; 

 

Oggetto del contratto 

Cessione dei diritti relativi alla pubblicazione di un video dal titolo: 
“Graziose donne, furbeschi amori e meraviglie. Novelle dal 
Decameron di Giovanni Boccaccio”, in occasione della Giornata 
internazionale dei diritti della donna. 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi del d. l. 120/2020 

Forma del contratto 
Tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si 

ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

4. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2021; 

 

5. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di regolare 

nota compenso, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, 

previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1270_2021 

 
  
 
. 
 
. 



 


